Дело № 1-126/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 28 мая 2019 года

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Глимьянова Р.Р.,

при секретаре Газиевой З.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. ФИО1 Туктамышевой Э.Д.,

подсудимого ФИО2,

защитника Газизова Д.М., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Преступление совершено на территории г. ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о месте очагового произрастания наркотикосодержащих растений конопля, а именно на прилегающей территории к ферме, расположенной примерно в 500 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников ОМВД России по г. Агидели, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) и незаконное изготовление и хранение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, в период времени примерно с 17.30 часов до 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном участке местности - примерно в 500 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, путем сбора верхушек соцветий и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, незаконно, в нарушение требований ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы более 320,93 граммов, в крупном размере, которое поместил в принесенный с собой полимерный пакет, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта, с целью незаконного изготовления наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло).

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), ФИО2, самостоятельно распоряжаясь ранее незаконно приобретенным наркотическим средством - каннабис (марихуана), в период времени примерно с 22.00 часов до 23.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, из имеющегося наркотического средства – каннабис (марихуана), в металлической кастрюле, в кухне на плите, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), изготовил новое наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество не менее 10,50 грамм, в крупном размере, часть которого употребил, а оставшуюся часть массой 10,50 грамм перелил в металлический тазик и продолжил незаконно хранить в зале по вышеуказанному адресу, без цели сбыта, с целью личного потребления до задержания сотрудниками ОМВД России по г. Агидели ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведенного в период времени с 23.30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01.25 часа ДД.ММ.ГГГГ, с письменного и добровольного согласия ФИО2 и в его присутствии, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из металлической кастрюли, стоящего в зальной комнате, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в пересчете на сухое вещество 10,50 грамм, в крупном размере; наркотическое средство каннабис - (марихуана) общей массой после высушивания 104,78 грамма, в крупном размере, содержащееся в полимерном пакете, обнаруженном в кухне; наркотическое средство каннабис - (марихуана) общей массой после высушивания 216,15 грамм, в крупном размере, содержащееся в полимерном пакете, обнаруженном в прихожей, которое ФИО2 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная жидкость объемом 1050 мл, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 10,50 грамм, в пересчете на сухое вещество. В ходе исследования израсходовано 10 мл раствора, возвращается 1040 мл.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость объемом 1040 мл на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 10,40 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 10 мл жидкости, 1030 мл возвращается. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, массой 104,78 грамма после высушивания, содержащееся в полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано 1,00 г наркотического средства, возвращается 103,78 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество массой 103,78 грамма после высушивания, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г растительного вещества, 102,78 г (в сухом состоянии) возвращается. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, массой 216,15 грамм после высушивания, содержащееся в полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано 1,00 г наркотического средства, возвращается 215,15 грамм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество массой 215,15 грамм после высушивания, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г растительного вещества, 214,15 грамм (в сухом состоянии) возвращается. 

Каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ …» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22 июня 2018 года).

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22 июня 2018 года), количество наркотического средства – каннабис (марихуана) массой от 100 граммов до 100000 грамм, относится к крупному размеру; количество наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой от 5 грамм до 1000 грамм относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он согласен, поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. 

Защитник Газизов Д.М. заявленное ходатайство подсудимого поддержал.

Участвующий в процессе государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с которыми согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, но однократно был пролечен стационарно в ПНДО в ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «

<

данные изъяты>», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наблюдался в НДО в группе риска в связи с употреблением наркотических веществ, по месту жительства характеризуется отрицательно, к административной ответственности не привлекался.

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в период времени, относящийся к деянию, не обнаруживал какого – либо временного психического расстройства (полностью ориентировался в окружающем, в поведении отсутствовали признаки нарушенного сознания, психотических расстройств – бреда, галлюцинаций), мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

В качестве смягчающих вину подсудимому обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, и совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без его изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Назначение реального лишения свободы подсудимому с учетом данных о его личности, обстоятельств совершения преступления, совокупности смягчающих вину обстоятельств, не будет соответствовать принципу справедливости и гуманизма при назначении уголовного наказания.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имеются основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает, что подсудимым ФИО2 совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности из корыстных побуждений, с прямым умыслом, в связи с чем оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникло. 

Руководствуясь ст.ст. 303,304,307-310,316, 317 и 389.4 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в течение 1 года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию по графику, установленному специализированным государственным органом по месту жительства, в месячный срок добровольно пройти курс наблюдения и лечения от наркотической зависимости у врача-нарколога в условиях наркологического диспансерного отделения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Краснокамский межрайонный суд РБ в течении 10 суток со дня его провозглашении. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись 

Копия верна 

Судья Р.Р. Глимьянов